Mire se vini ne Plon

Disa informacione per ju, gefillimin ne Plén do jua bene me te lehte.
Te tjerat do ju ndihmojne njerezit e Pl6nit,ge ne javen e pare do ju gjinden afer.Keto
informacione do ju afrojn falas dhe ne menyre vullnetare.

1. Si dhe ku beje blerjen?

- Gjerat ushgimore do i gjendeni ne Shitoret ge jan ne qytet.Gjerat me te lira i gjendeni
ne shitoret: Lidl,Sky dhe Aldi ne gender te qytetit. Melmesat dhe gjerat tjera i gjendeni ne
shitoren Edeka ne pjesen Plon-Stadtheide.

- Per Karrocen ge barteni ugimin ju duhet nje Chip ose 1.Euro.

- Ne shitore. te gjitha gjerat vihen ne Karroce dhe vetem ne dalje paguhen ne Kasse.

- Gjerat ushgimore dhe gjerat tjera nuk duhet te gilen(hapen...) ne shitore.

- Per shue pije .nese Kanaqet kthehen prapa ju do merrni para.

- Nese ne shitore keni ndonje problem, pyeteni Personelin se du ju ndihmojn.

- Ke blerja e ushqgimeve, eshte mire ge te kini me vete Qese per transport ose ju mu
ndeni ke Kassa ti bleni ato.

2. Uji
Ne Gjermani ujt e Qesmeve apo ujt ne shtepi eshte edhe uj i pijshem.
3. Mjeket

- Refugjateve dhe Azilekerkuesve, ndihma mjekesore iu eshte e siguruar.Keshtu
dhimbjet dhe kontrollat tjera jane te mbuluara. Ju mundeni edhe vet gjerat elementare
ge ti bleni ne Barnatore. Ato jan bukur te kushtueshme.

- Numrat e Ndihmes se shpejt dhe te Zjarrefiksave jane 112, kurse i Policise 110.Thirrja
e ketyre numrave eshte falas.

4. Ndihma Sociale

- Ne ,,Kleidergarage" te Bashkesise Kishtare Plon,Markt 25. ju do gjeni rroba shume te
lira dhe nganjehere edhe falas. Ky Lokal eshte i hapur nga e Hena- premten nga ora
9.00- 11.30 dhe 15.00- 17.00.

- Ndihama ne gjera Ushgimore mundeni te merrni ne ,,Pléner Tafel", Bahnhofstral3e 6..
ne pjesen Krabbe te qytetit.Por per aty ju duhet nje shkreseudhezim.

- Nje here ne jave aty mundeni te merrni nje Pako ushgimore me vetem 2.Euro pagese,
dhe ate te Merkuren nga ora 14.30-15.30dhe te Premten nga ora 15.00-16.00.

5. Qduhet bere me mbeturinat ne shtepi?
Ne gjermani ka rregulla se si duhet bere ndarja e mbeturinave shtepijake.

1.Qdo mbeturin ,,berllog" e ndryshme, hudhen ne mbajtes ,,kontenier" te ndryshem
mbeturinash.



2.Ne shtepi ndahen mbeturinat.

- Mbeturinat pllastike dhe ato te Konzervave,hudhen ne Qese pllastike me ngjyre te
verdhe.

- Mbeturinat ushgimore dhe ato nga kopshtare,,lulet". hudhen ne mbajtes ,,kontinier" me
ngjyre kafe.

- Gjerat nga letra ne mbajtes me ngjyre te gjelber.

- Pjeset tjera te mbeturinave, ne mbajtes me ngjyre te zeze.

- Jo shume vendit ku jetoni gjindet mbajtesi, kontenieri" per gjerat nga Qelgqi.

- Baterit mund ti ktheni ne qdo Shitore.

6. Religjioni

Ne Gjermani qdo Religjion eshte i lejuar.

Ne PIén, nese jeni te interesuar, mund te kontaktoni

- Evangelisch-Lutherisch Kirschengemeinde Plon. Markt 25, Tel.:04522-2235
- Katholischen Kirschengemeinde PI6n, Bruckenstralle 15, Tel.:04522-74070

Kontakt me Bashkesin Islame mund te merrni ne Kiel. Aty gjinden edhe 8 Xhami dhe
adresa elektronike eshte: www.moscheesuche.de

7. Konto Bankare

Shume do ju ndihmoje nese kini Konto Bankare.Ne Plon jane keto Banka ku ju mundeni
te hapeni Konto Bankare: Raiffeisenbank,Sparkasse dhe Postbank.Terhigjen e te
hollave mundeni ti beni ne shalter te Bankes si dhe ne Bankomatat te cilet gjinden ne
Banka.

8. Liria e levizjes

Refugjatet dhe Azilkerkuesit,deri ne nji lejegendrim, kan liri te kufizuar te levizjes.Por per
kohe te caktuar ju kini mundesi ge te udhetoni nga Pléni.Nga Pléni ne drejtimet Kiel dhe
Liibeck,grkullojn gdo 30 minuta trenat. Biletat e trenit mund ti merrni ne Automatat ge
gjinden ne Stacione.Ju mund te udhetoni edhe me Autobusa dhe biletat mund ti kerkoni
ke drejtuesi i Autobusit.



